
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI PRIOLA 
PROVINCIA DI  CUNEO 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

SETTORE TECNICO - TECNICO-MANUTENTIVO - VIGILANZA - 

AMBIENTE E DEMOGRAFICI 

 

N. 91 DEL 27/12/2023 

 
 

OGGETTO: 

"INTERVENTI DI RIPRISTINO DANNI ALLE INFRASTRUTTURE DELLE STRADE 

INTERPODERALI DANNEGGIATE A SEGUITO DELL'EVENTO ALLUVIONALE DEL 

NOVEMBRE 2016 - LOTTO B" - Affidamento Servizi tecnici di architettura ed ingegneria 

relativamente alla progettazione esecutiva , coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità e redazione di Certificato di 

Regolare Esecuzione - CUP: C27H21000090002 CIG: ZA63DF9CCE      

 
 

L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BALBO geom. Giovanni 

 

PREMESSO CHE:  

- il Comune di Priola ha presentato istanza di finanziamento per il ripristino delle 

infrastrutture viarie (strade interpoderali) danneggiate a seguito degli eventi alluvionali del 

novembre 2016, ai sensi del D.lgs.  n.  102 del 29/03/2004, art.  5, comma 6; 

- la Regione Piemonte con D.G.R. n. 24-8706 del 05/04/2019 ha provveduto a stanziare i 

fondi per il ripristino delle infrastrutture danneggiate dagli eventi alluvionali abbattutisi tra il  

21  ed  il  26  novembre  2016  ai  sensi  del  D.lgs.  102/2004, tra  cui  figura  il  Comune  di  

Priola  per  un  ammontare complessivo di € 342.000,00, i cui interventi, riguardanti alcune 

strade interpoderali, sono raggruppati  in 2 distinti lotti: Lotto “A” e Lotto “B”; 

- Con determina dirigenziale n° 1157 del 18/12/2019, e con determina dirigenziale n°243 del 

24/03/2020, del dirigente responsabile della Direzione Agricoltura e cibo – Settore 

infrastrutture, territorio rurale, calamità naturali in agricoltura, caccia e pesca, sono state 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

approvate le rimodulazioni dei contributi concedibili per il ripristino delle infrastrutture 

viarie danneggiate dagli eventi alluvionali del novembre 2016; 

- Con determina dirigenziale n°553 del 10/08/2020, del dirigente responsabile della Direzione 

Agricoltura e cibo – Settore infrastrutture, territorio rurale, calamità naturali in agricoltura, 

caccia e pesca, sono stati ripartiti i fondi necessari a consentire la realizzazione degli 

interventi di ripristino delle opere danneggiate dagli eventi alluvionali in oggetto, come 

indicato nell’allegato al sopracitato atto dirigenziale; 

 

PREMESSO CHE il progetto definitivo è stato predisposto dal tecnico comunale, conforme alle 

indicazioni impartite dall’Amministrazione Comunale; 

 

ATTESO che il Comune di Priola ha approvato, con deliberazione n. 90 adottata dalla Giunta 

comunale in data 30/12/2021 il progetto definitivo, composto dagli elaborati specificati in 

premessa, per la esecuzione dell’intervento denominato: “INTERVENTI DI RIPRISTINO 

STRADE INTERPODERALI DANNEGGIATE DA EVENTO ALLUVIONALE DI 

NOVEMBRE 2016 - LOTTO B” redatto dall’Ufficio Tecnico per l’importo complessivo di                              

€ 157.000,00  come da quadro economico di progetto esplicitato in premessa; 

 

DATO ATTO CHE si rende necessario procedere all’affidamento dei servizi tecnici di architettura 

ed ingegneria relativamente alla progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità e redazione di Certificato di Regolare 

Esecuzione dell’opera pubblica “INTERVENTI DI RIPRISTINO DANNI ALLE 

INFRASTRUTTURE DELLE STRADE INTERPODERALI DANNEGGIATE A SEGUITO 

DELL’INTERVENTO ALLUVIONALE DEL NOVEMBRE 2016 – LOTTO B”; 

 

CONSIDERATO: 

- che il Quadro economico del progetto definitivo comprende unicamente le somme inerenti i lavori 

e l’IVA di legge; 

- che per procedere all’affidamento dei servizi tecnici vengono utilizzati fondi comunali; 

 

DATO ATTO CHE:  

- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore a €. 140.000,00 questa Amministrazione può, 

ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all’affidamento dell’appalto in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a €. 140.000,00, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale;  

- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 

n. 145/2018 ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per 

acquisti di importo pari a €. 5.000,00, sino al sotto soglia;  

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è il geom. BALBO 

Giovanni, responsabile del Servizio Tecnico e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente appalto;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990;  

 

VISTA l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 

economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali;  

 

DATO ATTO che l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023, ha consentito di individuare quale soggetto affidatario 

il seguente operatore economico DURIO geom. Simona con studio professionale in Costigliole 

d’Asti (AT) Strada Asti n. 64, pec: simona.durio@geopec.it P.I. 03992070049                                           

C.F. DRUSMN98S55A124D, che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio per l’importo di                        

€ 8.718,10 oltre oneri 5% di cassa C.P.A.G. pari ad €. 435,90 ed IVA esente, come da preventivo 

pervenuto mediante portale telematico Traspare, ed acclarato a protocollo dell’Ente al n. 3168 in 

data 27.12.2023, che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali 

condizioni del mercato;  
 

DATO ATTO inoltre:  

- che è stato acquisito il CIG: ZA63DF9CCE tramite il sistema SMART CIG presso l’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 

monitoraggio dei contratti pubblici;  

- che il codice CUP è il seguente: C27H21000090002; 

- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs. N. 36/2023;  

- la stipulazione del contratto avverrà mediante scambio di lettera commerciale; 

-  che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 

regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del Dlgs 18.08.2000, n. 267, la 

regolarità e la correttezza;  

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese 

connesse all’adozione del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  

 

1. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lette. b) del Dlgs n. 36/2023 

all’operatore economico DURIO geom. Simona con studio professionale in Costigliole d’Asti 

(AT) Strada Asti n. 64, pec: simona.durio@geopec.it P.I. 03992070049                                                       

C.F. DRUSMN98S55A124D, che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni 

stabilite per l’importo di € 8.718,10 oltre oneri 5% di cassa C.P.A.G. pari ad €. 435,90 ed IVA 

esente; 

 

2. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 

di sottoscrizione da parte del soggetto affidatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 

essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del Dlgs n. 267/2000:  

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di procedere all’affidamento del servizio di 

progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, direzione lavori, 

contabilità e redazione di Certificato di Regolare Esecuzione dell’opera pubblica di cui all’oggetto;  

- l’oggetto del contratto è il servizio di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione, direzione lavori, contabilità e redazione di Certificato di Regolare Esecuzione 

dell’opera pubblica;  

mailto:simona.durio@geopec.it
mailto:simona.durio@geopec.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 

legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 

richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 

contratto;  

- obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di 

legge e di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei 

lavoratori dipendenti, nonché di accettarne integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni 

contrattuali;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della 

prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs. n. 36/2023;  

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 

dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, 

all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una 

penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;  

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001 n. 165” del Codice di comportamento del Comune l’appaltatore e, per suo tramite, i 

suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al 

rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili, codici che 

– pur non venendo materialmente allegati al presente contratto – sono disponibili sulla pagina 

internet del Comune sezione amministrazione trasparente;  

 

3. Di dare atto che il R.U.P. è il geom. BALBO Giovanni e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del 

presente provvedimento;  

 

4. Di dare atto che per il presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 

ZA63DF9CCE; 

 

5. Di dare atto che il CUP è il seguente: C27H21000090002; 

 

6. Di impegnare la spesa complessiva pari a €. 9.154,00 sul bilancio in corso, che presenta 

l’adeguata disponibilità, come da sotto riportato prospetto: 
 

Determina l’assunzione dei seguenti impegni di spesa: 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 
ZA63DF9CC

E 
TECNICO MANUTENTIVO 2023 533 08012 2780 4040 99 U.2.05.99.99.999 9.154,00 DURIO SIMONA 

 

IL RESPONSABILE 

F.to: BALBO geom. Giovanni  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 

bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. (D.L. n. 174/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

n. 213/2012). 

 

Priola, li 27/12/2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BALBO geom. Giovanni 

 

 

 

  

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, 

comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

Priola, li 27/12/2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

SCIANDRA LUCIANO  

 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 05/03/2024 al 20/03/2024. 

 

Priola, li 05/03/2024 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERVASI dr. Mario 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Priola, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

GERVASI dr. Mario 

 


